— In singulos dies

Utrique panis parus est, & poculum

Aqua: nec amplius quicquam:

Hinc Horatio lib. 1. epist. 19. aqua potor, Sidonio postor Mosella, Pescennius Niger apud Spartanum cap. 7. Nilum habetis, & vinum queritis? Lex Aquaria apud Frontinum: Ne quis aquam elefant: si quis elefant, H. S. decem millium multa cito. Vide Frischer. ad Auctori Mosellam vers. 30. Savaron. ad Sidon. lib. 4. epistol. 17. & ad Carm. 5. vers. 580. Refer hoc illud 2. Maccab. 1. 40. Οὐαὶ καταρρων πόνοι, ὀπούρων δὲ καὶ θόρη πόλει, πολίουσι, οὐ δὲ τρόπον οὐαὶ οὐαὶ συγκι-

ρασθεῖς ήδης, καὶ ιπτερεῖν τὸν χάριν ἀποτελεῖ. Υπά καὶ τὸ τῆς κατασκευῆς τὸ λόγος πέτρη τὰς ἀκοὺς τῶν ιστυγχωνότων τὴν συντάξει: Sicut vinum semper bibere, aut semper aquam, contrarium est; alternis autem uis, delectabilē; ita legentibus, si semper exactus sit sermo, non erit gratus. WEITZ.

Effugit Euro] Forte, & riget Euro. BINET.

Lex armata] Alcimus Avitus lib. 3, vers 367. Legibus armatas lites dixit, Prudent. lib. 2. in Symmach.

Lex armata sedet. Constantinus Imper. in L. 31. C. ad Leg. Jul. de adult. insurgere leges & armari jura gladio ultore scriptis. Vide Juretum ad Symmach. pag. 86. Justinianus Imper. in procem. Institut. in princ. Imperatoriam Majestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam. ubi notarunt interpres, Cujacius, Balduinus, Myngius, Borcholden, Rittershusius, Tialingus ab Ayziga, alii, in Commentar. WEITZ.

Judaeus licet & porcinum numen adoret] In hoc falso animi Petronius, aliique Gentilium, qui reverentia tam immundi exosque animalis affici Judaeos purabant, cuius figura Hadrianus Imp. in portis polita abigere & absterrere aditu Hierosolymorum Judaeos voluit. Herodus Parergor. lib. 3. cap. 11. ERH. Casaubon. ad Sueton. p. 153. WEITZ. Vid. Fabri. Epist. lib 1 6. Numen adoret] Cunæus lib. 11. de Republ. Hebr. legit abhorret, sed postea sententiam mutavit.

Et coeli summas] Quid si legas, Et Cilli summas advocet auriculas? οὐαὶ, οὐαὶ. Somniorunt enim Nationes, caput asinimum Deum fuisse Judæorum: quod refutant Josephus, Tertullianus. PITH. Notum est, Judæos ab Appiano Alexandrino, Moloneque, Tacito, & aliis, notatos esse, quod aureum asini caput in templi sacrario servarent atque adorarent: quoniam Moë duce (ut improbe assertunt) asinorum beneficio aquas Judæi invenerint. Quos mendaciorum arguunt

gunt Josephus & Tertullianus. Romani etiam paricula Christanos, aequo ac Judaeos, *Afinarios* vocarunt. Sed & figuris picturisque Christianis illudebant, quando infando etiam picturæ genere Deum nostrum sic depictum spectanti populo proposuerunt, ut is foret auribus asinini, pede altero inungulatus, librum gestans, & togatus. Cui flagitio ut scelus adderent, tali titulo Christi effigiem dedecorarunt: *Deus Christianorum αὐτοῦ*. Quia in re vel ipse quidem Tertullianus ægre à risu abstinuit, quoniam nomen ipsum & formam conficeret. Pet. Crinitus de Honest. discipl. lib. 1. cap. 9. ERHARD. Frellonii editio, & cilli. F. Pith. & cœli. HADRIANID. Quomodo hoc de Judæis dici possit, multi ambigunt. Vir summus Josephus Scaliger in Elench. Trithær. cap. xxxi. ad quaestione Serarii Jesuitæ de Coelicolis respondet, fuisse *Judaico Christianos*, addo (sunt verba Scaligeri) etiam *Massalianos*, ipsosque deductos ab iis *Judaicis*, quorum proœulta erant, in æri cuius æstio rex (in aere & subdia loco) qui proprio coelico dicebantur, & de quibus manifesto Juvenalis intelligit,

Nil præter nubes, & coeli lumen adorant.

Petronius in nostris Catalectis:

Judaus licet & porcinum numen adores,

Et coeli summas advocet auricolas.

An non satis clare uterque poëta, fuisse *Judaos*, dicit qui coelum adorarent, & ejas aures advocarent? qui Coelum adorant, quid alius quam coelica? Ipsos Essenum portionem fuisse, superius à nobis demonstratum est. Et paulo post subiecit. Illi, *Judaicola*, cum suis superstitionibus, & nomine coelicularum, ac Massalianorum ad Christianismum conversi sunt. Quia fundebant preces sub Dio, ab eo Coelicola Latinis, dicti à Judæis Massaliani, qui erant Esseni, aut, ut diximus, heresi ab Essenti profecta. Num Esseni ab Hellenistis: initia vocabantur, quod sine Judæis est Massaliani: neque aliter possunt dici. Ipsi igitur Coelicola pseudo-Christianum sacrō lavacro tinti, iterum ad priscum *Judaismum* deficiebant, & nomine tenus Christiani Coelicularum ritus retinebant. Huc etiam pertinent, & ex eodem fonte, Essenum nempe Hæreti, derivarunt Veteres illi Hæretici, quos Σαμψάοις, Sampsonios Epiphanius vocat Hæret. LIII. additque hanc nominis illius interpretationem: Σαμψάοις ἡγεμόνες ιδιαῖαι, quasi dicas solares: est enim hoc Hebræis שְׁמָנִים à voce שְׁמָנִים schemesch, quæ solem, significat. Dictum supra Coelicolas & Sampsonios hos, à tertia inter Judæos secta, quæ est Essenum, originem trahere. Essæ enim illi, contra præceptum, quod Deus Judæis dederat, ut scilicet precantes occidentalem mundi plagam spectarent, faciem orientem versus convertebant. Præterea quoque magnus Scaliger ut Essenum proprium recenset, τὸν ὥλον αὐτοχορία invenit, solem orientem supplicare. Cui contradicit Nibiliss. Salmasius in immortali opere exercitationum Plinianarum, afferitque, eos solem quidem honorare, venerari, ad eum preces fundere, non tamen adorare.

Litis definitio consistit in recta explicatione loci illius, qui producitur ex Josepho. Verba eius ita sonant: περὶ γὰρ ἀνασκέψεων τῶν ἄλιον, σὺν φύσει τῶν βαθύλαρν, παρπλεύσει τῶν εἰς αὐτὸν ἐνχώριας ἀντίστοιχαι, id est, ante exortum solis nihil profani loquantur, sed patrias quasdam ad ipsum preces celebrant, ipsi supplicantes, ut oriantur. Quidquid sit, hoc tamen hinc liquere videtur, hæresin *Coelicolarum* & eorum, quos Sampsonios ιδιαῖαι Epiphanius vocat, esse τὸν Εστωνὸν ἀπόσπασμα (*Essenum revulsam partem*) & ab iis originem ducere; præsertim cum scimus, Essenos hos in æpi cuius æstio rex precari solitos, supplicantes se ad Orientem convertisse, solem ipsum, si non adorasse, saltem honorasse, & similia. Adjiciamus conjecturam celeberrimi Druſii, quam proponit in lib. de tribus sectis Judæorum, dicens: fortasse *Coelicola* sunt, quos Benjamin in Itinerario Ιωνίων Schamain vocat, quorum Synagoga ipsius tempore adhuc erat in Messraim, urbe magna Aegypti, nam סְמַן Schamaim Hebrews est coelum: unde adjectivum est יְהוָה coelestis vel *Cælicola*, cuius pluralis יְהוָה Schamaim *Coelicola*. Siquis superioribus non contentus est, habeat denique & hanc conjecturam. Inter nationes, quia verus Judæorum Deus ipsis erat αὐτος, ignotus, ut patet ex Inscriptione illa aræ apud Athenies tempore Apostoli Pauli, varia deliria, multæque nugæ de Judæorum religione increbuerunt; credebat, eos caput asinum colere, quod & ipsi Christianis à gentibus objectum meminerunt illi ex Patribus, qui adversus Nationes scriperunt. Vide Tertull. Apol. cap. xv. Imo & porcum eorum numen faciebant. quo etiam respicit Arbiter, cum in versu præcedenti ait, *Judaus licet & porcinum numen adores*. Abstinebant enim Judæi ab hujus esu, ut animalis immundi. Ley. XI. vii. Unde Juven. Sat. xv.

Nec distare putant humana carne suillam.

Et Sat. vi.

Et vetus indulget senibus clementia porcis.

Inter finistras has de Judæorum cultu opiniones etiam hec maxime apud Gentes invaluit, quæ coelum pronomine habere credebantur. Strabo Geograph. lib. XVI. Moses docebat, quomodo Aegyptii non recte sentirent, qui seraram ac pecorum imagines tribuerent, nec Graci, qui Deos hominum figuris insignirent. & quod id solum Deus esset, quod nos, terram, ac mare contineret, quod coelum & mundum & rerum omnium naturam appellamus. Ad quod intelligendum, nota, varia apud Judæos existare nomina, quibus Deum designare soliti sunt, quale מֶלֶךְ nomen illud, טקום makom, Locus. dicunt enim de homine מֶלֶךְ שְׁמָנִים quod factus sit ad imaginem loci, id est, Dei. Dictum ita Deum putem, quia omnia continet, & omnia in eo subsistunt. His adde, quo frequenter Deum appellabant, quod & præcipue hoc facit, שְׁמָנִים Schamaim, Chaldaic שְׁמָנִים Schama, Hellenistic ψῆφος, coelum: unde, ægrotos visitantes, precantur ipsis קְרַבְנָה coelum misereatur tuus, id est, Deus. simi-

Ni tamen & ferro succiderit inguinis óram;

Et nisi nodatum solverit arte caput,

Exem-

similiter loquuntur in adagio quoam, ubi de operibus hominum dicunt **הַכְלָל שֶׁמֶן** omnia propter **כֹּל**, quasi dicas, omnia opera nostra debere dirigi ad gloriam Dei. sic & Chaldaeis **דָּחַל שְׁמֵן** est vir pius & religiosus. Eumdem quoque esse ulum vocis **שְׁמֵן** apud Hellenistas, supra notavi, hinc in N. T. de Baptismo Johannis dicitur, quod non sit ex hominibus, sed **אֲזִזָּה**, hoc est, Deo. Matth. xxi. Et nisi nodatum solverit arte caput, **אֲזִזָּה** non **תְּהִלָּה** cultos, five novaculae acutas. TH. WYBINGA.

Et nisi nodatum] Casaubon. ad Sueton. cum Binetto legit, nodatum. Et illico, grata migrabit ab urbe. ERHARD.

Inguinis aram] Lege, oram, & forte, arram, quia circumcisio est veluti quidam arrabon, ut & Scriptura vocat. BINET. His circumcisio describitur, quam nemo ignorat Judaeis familiarem esse, & non ab Aegyptiis ad illos, sed ab illis ad Aegyptios derivasse. Quippe, cum nihil umquam de circumcisione inaudierant reliquæ gentes, Deus **וְשָׂרֵךְ** patriarchæ Abrahamo & semini ejus hoc symbolum ac sacramentum foederis sui tradidit, Genef. xvii. vers. xv. *Hoc est foedus meum, quod observabis inter me & vos, & inter filios tuos post te, circumcidetur vobis omnis masculinus*. Unde merito Juvenalis Sat. xiv. de iis ait, *præputia ponunt, & Horatio dicuntur Apelle*. Etiam ipse hic Arbitrè hoc ut proprium Judeorum indicium recentet, inducitque Girona hæc loquentem cap. cii. *circumcidere nos, ut Judæi videamur*. Præterea, si penitus geminum hunc scitissimi auctoris versiculum inspiciamus, videtur ille nobis ob oculos ponere receptum tunc temporis apud Hebreos circumcidendi ritum. Hic confitebat, primo in circumcisione **וְצָרָבָה**, **וְיִלְבָּד**, secundo in **פְּרִעָה priah**, id est, denudatione, nempe glandis. Hisce intermiscebant scoli eorum Rabbini ritum tertium, quem **צָצִחָה mezizah** appellant, quod interpretari licet *exsuctionem*, unde, loquentes de toto circumcisionis hoc negotio, dicunt: **מְלִין פּוּרָעָן וְמוֹצָצָן** hoc est, *circumcidunt, denudant, & exsugunt*. Primum enim **הַמְּלָטָה** ille, qui circumcisioni praest, extremam inguinis cuticulam abscedit, five, ut ait Arbitrè, *succidit inguinis oram*, hoc facto, ore (at quis non mirabitur hunc inficetum morem) mentulam arripit, ac sanguinem exsugit, velut Horatii.

Advocet agricolas] Lege, auriculars, five quod idem est, auriculars. Sic in jure tit. de jud. & coelicolis. BINET.

Ferro] Hoc quidem nullam in Arbitro difficultatem habet, attamen, quia plures sunt, qui circumcisionem hanc cultro, non ferreo, sed lapideo, perfectam volunt, vindicandus nobis est hic author, & genuinus mos afferendus. Illis, qui secus sentiunt, causa erroris est locus male interpretatus Libri, qui dicitur Iosuæ capite v. Deus præcepit Iosuæ, ut faceret sibi **חַבּוֹת צְרוּם** quod illi vertunt, *cultros lapi-*

deos, vel petrimos. præterea etiam mysterium hac in re venatur magnus ille Scholasticus Thomas Aquinas, dicitque, cultro lapideo Messiam significatum, accommodatque huic negotio verba Pauli, quæ existant. ad Cor. xv. 111. **וְנִירְאֵה בְּעֵד קָרְבָּנוֹת** Petrus autem erat Christus. Sed, quid tandem est verba Scripturae præter mentem & scopum dicentis adducere. Si hoc non est? Verum, ut redeamus ad rem, quamvis non negem **וְשָׁרֵךְ** rupem & petram designare, tamen etiam aciem & acumen hæc vox denotat, quod ex unico loco manifestum esse potest, Psalm. fil. LXXXIX. vers. XLIV. ubi dicitur **בְּשִׁבְעַת שְׁלֹשָׁה**, id

Deinde idem ille **הַמְּלָטָה** pollicibus suis, unguibus probe ad illud armatis, reliquam cuticulam, qua parte penem circumtegit, discerpit, ac retro convolvit, eo usque, ut glans penitus denudetur ac retegatur. hoc est, quod Auctor dicit. *Et nisi nudatum, five, ut Casaubonus, & quidem non malo, nodarum solvete arte caput*, hoc, ut diximus, denudationem nominant Hebrei, de qua hoc axioma Talmudicum, id est. **כִּיל וְלֹא פְּרֻעַת הַמְּלָילָה כְּאֵל** **Qui circumcidet, & non denudat circumcisionem**, perinde est ac si non circumcidret. TH. WYBINGA.

Exemptus Populo, Grajam migrabit ad urbem,
Et non jejuna sabbatha lege premet.
Una est nobilitas argumentumque coloris
Ingenui, timidas non habuisse manus.

Suspecta isthaec & Petronii putantur.

T. PETRONII ARBITRI EUSCIUS.

Cer-

Exemptus populo] Expressum est mandatum hac de re Gen. xvii. ubi Deus non voluit, non tantum ex Hebreæ stirpe prognatos, sed etiam alienigenas, pecunia emptos, & vernas circumcidì, addita hac clausula: *Mas præputiatus, qui non circumcidit carnem præputii sui, exscindetur anima ejus ex populo eo.* Unde etiam Profelyti illi Hebreis dicti צְדָקָה hospites justitia. Ut ius civitatis adipiscerentur, Judæorum morere se circumcidi passi sunt. Præterea etiam hoc tempore, destructo licei templo & eversa politia, ad hanc suam circumcisionem, ut ad sacram anchoram, Judei confugint, in hac ut sibi propria gloriuntur, hanc retinent, ut apertam ad colum ac felicitatem viam: specimen habe in his verbis: אֱנוֹן טוּמֵן פֶּרֶת חֲנוּכָה שְׁרוֹאִילָן עַבְדוּ בָּרֵית הַמָּלֵה id est, Non exaudiens (Deus) os gentium, sed Israëlitarum propter circumcisionem. Hanc ergo circumcisionem, qui non recipit, eum rejiciunt, omnes gentes ut פְּרוּמָעַ præputiatus & גְּנוּבָה gentem fultam pra se contemnunt, & odio plusquam Vatinianò profèquentur. Huc referendum illud Juvenalis Satyr. xiv.

Non monstrare vias eadem nisi sacra colenti,
Quæsumus ad sonum flos deducere verpos.

WIBING.

Graja migrabit ab urbe] Lege, Grajas migrabit ad urbes. BINET.

Et non jejuna sabbata lege premet] Atqui Judæi sabbato non jejunabant. Vere: sed Judæi omnes dies sabbata vocabant à principe nempe sabbato, quo ferriabantur, à quo primam sabbati, alteram sabbati, &c. nominabant. Ita ut, quicumque per hebdomadem jejunaret, aliquo die sabbati jejunare diceretur. Jejuna vero religiosissime colebant, quod ex Sueton. constat in August. cap. 76. præfertim Samaritanis, quos Dositheos nuncupabant, sabbatum ita observabant, ut, quo quisque habitu in tempus primum incidisset, & permaneret ad vesperam, five staret, siue federet, &c. Baronius Cardinalis Annal. Ecclesiast. Tom. I. Judæorum sabbata vexat & Juvenalis saepicule & Martialis. Raderus ad Martial. lib. 4. epig. 4. ERHARD. Aut hic auctor per sabbatha intelligit ferias quaslibet septimas, aut, more loquendi tunc temporis usitato, ipsam septimanam, quomodo Pharisæus ille apud Lucam Euangelistam cap. 18. de se prædicat, οὐτε δι τοῦ σαββάτου, jejuno bis in sabbato, id est, in septimana. Si prius, locutus hic est non secundum rei veritatem, sed juxta arreptam Romanoram de Judæis opinionem, unde etiam apud

Sueton. Aug. cap. 76. ne *Judeus quidem, mi Tiberi, tam diligenter sabbathis jejuniū servat, quam ego hodie servavi.* Dico, hoc non dictum ex rei veritate, quod satis novit, qui in Talmude & priscorum Rabbini scriptis versatus est: ubi videbit omnia potius contraria. Singulis enim sabbathis corpus quam concinne ornant, vesteſ sabbaticas, id est, magnificas induunt, epulis non unis per integrum diem indulgent. Imo tantum abest, ut Sabbatho jejunarent, ut etiam nec pridie ejus nec postridie hoc admiserint, non pridie, quia illa dies erat παρασκευή τοῦ τελετῶν, qua anima ad proximum sabbathum præparari solebant, nec postridie: non tantum quod ea dies postmodum factum est festum Christianorum, sed etiam, & vel maxime τόπος Sabbathi laetitiam meroi exciperet jejuniorum. Quod si autem quis per Sabbathum, ut dixi, septimanam intellegat, ab Arbitri forsan mente, non tamen à rei veritate, aberrabit. Varius enim in Septimana jejuniorum ordo & numerus fuit in populo Judaico, præsertim tamen & ordinario, ut modo ex Pharisæo audivimus, iis bis in septimana vacabant. Dies his destinati erant secundus & quintus. Ratio ut & numerus horum dierum apud Rabbinos differunt. Auctor libri סטרא R. Juda dicit, eos jejunare feria quintā, & secundā, quia quintā Moses montem Sinai ascendit ad accipientiam legem, & secundā ex eo descendit. Idem auctor plura alibi superaddit, dicitque: quater jejunant in hebdomade; feria secundā, tertiā, quartā & quintā, secundā propter nautas & eos, qui per mare navigant, tertiā propter eos, qui iter faciunt per deserta, quartā ait, οὗτοι מִתְהֻנָּנִים אַסְכָּרָה id est, jejunant propter quod est angina, οὐδέγκει, ne scilicet ea infantes invaderet. quintā propter gravidas & parturientes; feriā autem primā non jejunant, quia festum est Christianorum. Hæc ille. Alias horum dierum rationes adfert Volumen jejunii: Stauerunt Magistri nostri, ut jejunium esset feria secundā & quintā propter tres res, videlicet propter destrutum templum, propter legem conflagratam, & propter probrum nominis divini. TH. WYBINGA.

Euscius] Apud Fulgentium in Expotione Virginianæ Continentiae moral, secundum Philosophos, legitur, Petronius in Euscio, ubi alias in uno vet. cod. Euscion. in altero Euscion. fortæ, Εὐσκιοῦ. Et subiectit Fulgentius; Ergo tunc iurgii calumnia disicitur, Et venalis lingua in alienis negotiis exercetur, dum studii doctrina proficerit, sicut in advocatis nunc usque consipiatur.

Cerberus forensis erat causidicus.

* Foeda est in coitu & brevis voluptas,

Et taedet Veneris statim peractae.

Non ergo, ut pecudes libidinosae,

Caeci protinus irruamus illuc:

Nam languescit amor, peritque flamma.

Sed sic, sic sine fine feriati,

Et tecum jaceamus osculantes,

Hic nullus labor est, ruborque nullus;

Hoc juvit, juvat, & diu juvabit;

Hoc non deficit, incipitque semper.

* Accusare, & amare tempore uno,

Ipsi vix fuit Herculi ferendum.

— Et scuta latentia condunt.

* — Torva solum sub fronte latebat.

* Delos, jam stabili revincta terra,

Olim purpureo mari natabat,

Et moto levis hinc & inde vento

Ibat

etur. Quæ verba, inquam, sunt Fulgentii, non (ut quidam putarunt) Petronii. DANIEL. Barth. ad Stat. lib. 11. Theb. 26. & 4. 486. putat corruptam vocem ex scribendi compendio & vel legendum lib. 1. vel 11. vel Stric, id est, Satyrico. Quod probat quoque Munckerus ad Fulgentii Virgil. Contin. pag. 157.

Cerberus forensis erat Causidicus] Lucili. Anth. 2.

Οὐ δίξτε μάρχος τὸν πατρόπολον οὐ πλέστεν

Ἐπινοι, αργίτων κρέσπος· οὐδὲ κύανον.

Varro Atacinus: larrant foræ, classica turbant. Tertullianus de Pallio: Jura non conturbo, caussas non elasto, Hinc canina facundia Appio, & Prudentio caninum studium. Columellæ libr. 1. canina consentio. Firmico libr. 4. dicitur hoc forense litigiam. Similia quedam habes apud Marcellinum libro 30. DOUZA F. Hinc Sallust. apud Lactantium; Cicero caninam facundiam, at Appius, inquit, exercuit. Vide Savaron, ad Sidon lib. 4. ep. 4. & Rittersh. Ind. Symmachiano. Allusio huc puto & Salisberiens. libr. 5. Policrat. cap. 10. Jungermann. ERHARD.

Fœda est in coitu] Sequebantur ista in v. c. sed si ne Petronii titulo, at priores illi duo phæaciæ vix alias fuerint, quam Petronii. BINET. Vide Ciceron. de Senectute. cap. 12.

Sic, sic] Horat. lib. 11. od. 11.

Cur non sub alta vel platano, vel bac

Pini jacentes sic temere,

Donatus ad Terent. Andr. Act. 1. sc. 2. docet sic pro leviter, negligenter, ponit, ut Græcis ὄντας. Ita & Pricæus apud Apulej. lib. v. Met. pag. 104. emendat. Tunc forte Pan Deus rusticus juxta supercilium amnis sedebat, complexus sic canam Deam, id est, incuriosæ.

Et scuta latentia] Virg. lib. 3. Æn. id est, late patentia. vide quæ notavit noster S. G. DANIEL.

Torva] Sic emendavi, cum esset curva scriptum. DANIEL.

Latebat] R. latebant, id est, late patebant. DAN.

Delos] Hoc Petronio dignissimum Epigramma rotundum & nitidum censet Barthius Advers. lib. XLIX. cap. 5. pluribus hujus insulæ fata, & honores exequitur Callimachus Hymno suo in Delum.

Purpureo] Eleganter. Nam conchylis color austerus glauco & trascens similis mari. Plin. lib. ix. cap. 36. imitatio est Virgilii 1v. Georg. 373.

In mare purpureum violentior efflavit amnis.

Ubi vide Servijum. Valer. Flacc. 111. 422.

Gyaro] Et hoc ex Virgilii lib. 111. 77.

Gyaro celſa, Myconeque revinxit.

Ubi recte interpretes viderunt, celſa ad Gyaram referendum, ut hic alia. Quare frustra Barthius volebat arta. Statius quoque expressit Virgilium libr. 111. Theb. 438.

Ipsa tua Mycone Gyaroque revelli,
Dele, times.

Con-

Ibat fluctibus inquieta summis.
Mox illam geminis Deus catenis.*
Hac alta Gyaro ligavit, illac
Constanti Mycono dedit tenendam.

* Catillata geris vadimonia publicum prostibulum.
* Dividias mentis conficit omnis amor.

Explicit. T. Petronius Arbiter.

P. PETRONII RHETORIS DECLAMATIO.

Quid est, judices, dolus? Nimirum ubi aliquid factum est, quod legi dolet. Habetis dolum, accipite nunc malum.

PETRONII GRAMMATICI FRAGMENTA.

Horatius: *Quis te redonavit Quiritem diis patriis? cuius nominativus est hic Quirites.* * * Classica à calando, id est, vocando, sunt dicta.

Constanti] Id est, insulae quasi firmis radicibus mari impositæ. Rarior hæc significatio.

Mycone] Sic scribendum esse docuit Nob. N. Heinlius in notis ad Ovid. xxi. Heroid. Epistol. *Myconos* enim, non *Mycone*, dicta est hæc insula. BOSCH.

Catillata geris] Fabius Planciades Fulgentius in Expositione iermonum antiquorum, in verbo, *CATILLARE*, citat Propertium, *Catillata geris vadimonia publicum prostibulum*. Sic enim in omnibus excusis, forte pro *Propertius* substituerit Petronius non male, ut & Scaligero vñum. nam Petronium & alibi in suis libris saepissime laudat. Quanquam in vet. cod. manuscripto legitur; *Propicius*

Catillata geris sua dominica publicam prostibulum. post publicam in publicum muratum est: sic forte scripsum erat *Propicius*, quod postea altera manu mutatum est in *Propertius*, in altero vet. cod. legitur, *Propertius*. DANIEL.

Dividias mentis] Sic apud eundem Fulgentium in verbo *DIVIDIZ* citatur *Propertius*, ubi etiam fortasse pro *Propertius* legendum *Petronius* (quonodo idem Scaliger non male judicavit) quod altera quoque manus in *Propertius* commutatum esse facile appetet. Certe hi duo verius Petronium redolere non nobis tantum, sed & aliis viris sagacissimis, videntur. Porro apud Fulgent. legitur; *Dividias dixerunt tristitiam.* In vet. Lexico, *Dividia*, *discordia*, *bellona*. Et; *Dividios*, qui per suam discordiam alios dividit. DANIEL.

Quid est, Judices, dolus?] Ex Idor. lib. 5. Eymol. cap. 26. de Criminibus in lege constitutis: *Dolosus, insidiosus, vel malignus*, ab eo, quod deludat: *aliud enim agit*, & aliud simulat. Petronius alter exigitat dicens: *Quid est, Judices, dolus? nimirum, ubi aliquid factum est, quod legi dolor.* Habetis dolum, accipite

nunc malum. Idem cap. 27. *Dolus est mentis calliditas, ab eo, quod deludat. Aliud enim agit, &c.* DANIEL.

Quod legi dalet] Itaque *dolus à dolendo dictus est*, videndus Savaro ad Sidon. lib. 5. ep. 5. ERHARD.

Quiritem] Sergius in Editionem II. Donati; Item *Quirites* dicit numero tantum plurali: sed legimus apud Horatium, hunc * *Quiritem*. *vetus nominativus hic Quirites.* Item idem Horatius: *Quis te redonavit Quiritem? Diis patriis? cuius nominativus erit hic Quirites, ut dicit Petronius.* Hunc putant quidam Grammaticum, quem ciat Sergius, quod & facile crediderim, cum inveniam in vet. libro Petronium citatum in explicatione vocabuli *Classicum*, ubi sic habetur; *Classicum* dicitur ex Vegetio de Re militari lib. 11. quod bucinatores per corna dent. quod insigne videtur imperii, quia *classicum canit Imperatore presente*, vel cum in militem capitaliter animadverterit: & classica aucta re Petronio à calando, id est, vocando sunt dicta DANIEL. Diomedes lib. 1. *Quirites*, sed Flaccus in *Satyras* *Quiritem* dixit. Priscianus lib. 4. In tis quoque inveniuntur denominativa, sed antique prolata, penultimam natura vel positione longam habentia, ut *Samutis* pro *Sannis*, ac *Laurentis* quoque pro *Laurens*, *Tiburtis* pro *Tiburs*, teste Capro. Sic *Quiritti* pro *Quiritis*, & *Ceritis* vel *Cerecis* pro *Ceres*, qui tamen nominativi non sunt in usu. Augustinus in Arte; *Pluralia masculini generis, manes, Quirites, cancelli;* *Vetus Grammaticus*, qui est membraneus in Bibliotheca Goldasti in Artem secundam Donati. Sunt alia pluralia tantum masculini generis, ut *bi manes*, *bi Quirites*. Et paullo post: *Quarites*, qui & *Romani* & *Quarites dicti*, quia *Quirus dictus est Romulus*, quod semper asta utebatur. ERHARD.